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آواربرداری ســاختمان متروپل یــا همان برج های 
دوقلوی متروپل آبادان همچنان ادامه دارد و روزی 
نیست که خبر و تصویری بار دیگر تلخی این فاجعه 
را که بر اثر شکست ســازه رخ داده تازه نکند. هنوز 
حرف و حدیث  های زیــادی درباره علت های اصلی 
فروریختن این ســاختمان مطرح است. اما از لحاظ 
علم سازه چه خطاهای نابخشودنی در ساخت این 
ســاختمان رخ داده که اکنون خانواده ها را داغدار 
کرده اســت. دکتر فریبرز ناطقی الهی استاد نمونه 
کشور در مهندسی ســازه، زلزله و مدیریت بحران 
در گفت وگو با همشهری انگشــت اتهام را به سوی 
سقف های وافل می گیرد. به گفته این استاد دانشگاه 
نکته قابل توجه در برج متروپل آبادان استفاده بدون 
ضابطه از سقف های وافل اســت که به گفته ناطقی 
الهی در کشور به صورت بی ضابطه رایج شده است. 

سقف وافل، نوعی سقف بتنی مشبک است.

استفاده بدون مطالعه
فریبرز ناطقی الهی که دکترای مهندســی سازه از 
دانشگاه کلمبیای آمریکا دارد در پاسخ به این پرسش 
همشهری درباره سقف های وافل که به گفته او باعث 
بروز حوادثــی چون برج متروپل آبادان می شــوند 
می گوید: فراگیر شدن سیستم های وارداتی در کشور 
و بی توجهی به مسائل فنی و تحقیقات لازم محلی 

درباره آنها در کمال تأسف به نوعی مد شده است.
ناطقــی الهی یکــی از این مــوارد را ســقف های 
وافل می دانــد که دال های بتنی هســتند. به گفته 
او »متأســفانه طی 10سال گذشــته این سقف ها 
بدون هیــچ مطالعه ای درباره آنها، در کشــور رواج 
بسیاری پیدا کرده است.« این اســتاد دانشگاه که 
طی 5ســال گذشته مطالعات وســیعی درباره این 
ســقف ها انجام داده درباره محدودیت اســتفاده از 
این ســقف ها می گوید: »به عنوان مثال، من برای 
ساختمان های بیشتر از 40متر هرگز مجوز چنین 
طراحی را به همکارانم نمی دهم. برای اینکه وقتی 
ارتفاع ساختمان زیاد باشد برش هایی که در کف ها 
یا ســقف ها می افتد، از حد لازم بیشــتر می شود و 

مشکلاتی را ایجاد می کند.«

او می گوید: »مدارک بسیاری در دنیا وجود دارد که 
نشان می دهد، سقف های وافل دارای کیفیت لازم 
برای باربری در ســازه های بلند و ســاختمان هایی 
که دهانه های خاصی دارند، نیستند. در ساختمان 
متروپل آبــادان هم ایــن موضوع به وضــوح قابل 

مشاهده بود.« 

تبلیغات و سود بیشتر 
ناطقي الهي همچنین به تبلیغاتی که برای اینگونه 
سقف ها باعنوان »نیاز کمتر به ستون« انجام می شود، 

اشاره می کند و می گوید: »این حرف درست است، 
چون دهانه های بزرگ را می توانند پوشــش دهند. 
اما این مســئله که دهانه بزرگ شــود، ستون های 
کمتری استفاده شــود و نامعینی سیستم سازه ای 
کم شود، باعث می شود که سازه در نخستین ضربه 
دچار مشکل شــود.« ناطقی الهی با تأسف از اینکه 
اینگونه ساختمان ها در کشــور و به ویژه در تهران 
بسیار رایج شده، می گوید: »هنوز زلزله ای رخ نداده، 
اما درصورت وقوع زلزله اینگونه ساختمان ها به هیچ 

وجه در برابر زلزله پایداری نخواهند داشت.«

پیچش ویرانگر
استاد پژوهشــکده مهندسی ســازه یکی دیگر از 
مشکلاتی که می تواند این وضعیت را تشدید کند 
اینگونه توضیح می دهد: »سقف های وافل در زمان 
باربری در تیرها به طور ناخواســته پیچش ایجاد 
می کنند. این تیرها درنهایت پیچش را به ستون ها 
و اتصالات انتقال می دهند و هــم اتصالات و هم 
ستون ها دچار مشکل می شوند. نتیجه این اتفاق 
این است که پایداری ســاختمان از بین می رود و 
درنهایت ســاختمان فرو می ریزد.« ناطقی الهی 
در عین حال معتقد است مشــکلی در استفاده از 
این نوع ســقف ها با رعایت ضوابط و مسائل فنی 
در محدوده های تعریف شــده نیست، اما استفاده 
بی ضابطه و بدون مســتندات و بدون تحلیل های 
سازه ای لازم باعث شد که نخستین سانحه ناشی از 

این موضوع را ببینیم.
او به بد عمل کردن نمونه ای از این سقف ها در زلزله 
مکزیک که نسخه پیشین این سقف ها بود و پس از 
آن اصلاحاتی روی وافل ها انجام شد، اشاره می کند و 
می گوید: »مطمئنم که در سوانح بعدی و زلزله های 
احتمالی آتی، شاهد اثرات بد و نامطلوبی روی این 

ساختمان ها خواهیم بود.« 

فاجعه سقف های وافل در متروپل
دکتر فریبرز ناطقي الهی در گفت وگو با همشهری می گوید استفاده غیرعلمی از سقف های وافل و همچنین قلوه کن شدن 

اتصالات و صفحات باعث فروریختن برج های دوقلوی آبادان شده است

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

راه های فرار از آبله میمونی
شــیوع اخیر بیماری آبله میمونی در آمریکا، اروپا، استرالیا 
و خاورمیانه کارشناســان بهداشــت را گیج کرده و باعث 
نگرانی  هایی در مورد شیوع گسترده تر این بیماری شده است. 
به گزارش سی ان بی سی، براساس آمار تا روز چهارشنبه هفته 
گذشته، 346مورد ابتلای تأیید شده و مشکوک در 22کشور 
غیرآفریقایی ثبت شده است. در آفریقا این ویروس به عنوان 

اندمی یا بومی شناخته می شود.
اکثر موارد جدید ابتلا از طریق رابطه جنســی نا  امن منتقل 
شده است. اما سازمان بهداشــت جهانی هشدار داده که هر 
کسی ممکن است در معرض خطر ابتلا به این ویروس باشد. 
کودکان، زنان باردار و به ویژه افراد مبتلا به نقص ایمنی  در 
معرض خطر هستند. سازمان بهداشت جهانی در بیانیه ای در 
وب سایت خود نوشت: هرکســی با فرد مبتلا تماس نزدیک 

داشته باشد در معرض خطر است.

آبله میمونــی یک بیماری نادر اســت که توســط ویروس 
آبله میموني از خانــواده ویروس های آبله ایجاد می شــود. 
واکسیناسیون آبله 85درصد در برابر آبله میموني مؤثر است. 
سازمان بهداشــت جهانی پیش از این گفته بود بعید است 
واکسیناسیون انبوه برای مبارزه با شیوع بیماری لازم باشد. 
اما با توجه به سرعت شیوع و عدم شفافیت در مورد علت آن، 
این سازمان از مردم خواست تا برای کمک به کنترل شیوع، 
بهداشت و رابطه جنســی ایمن را رعایت کنند. اما اقدامات 
احتیاطی برای کاهش خطر ابتلا به ویروس مشخص است. 
باید از تماس با افرادی که اخیرا به این بیماری مبتلا شده اند 
یا افرادی که ممکن است آلوده باشــند خودداری کنید. در 
تماس نزدیک با فردی که علائم دارد از ماسک استفاده کنید. 
از تماس با حیواناتی که ممکن اســت ناقل ویروس باشــند 
ازجمله میمون ها، جوندگان و ســگ های ولگرد خودداری 
کنید. دست ها را پس از تماس با حیوانات یا انسان های آلوده 
یا مشکوک به عفونت، شسته و ضدعفونی کنید. آبله میموني از 
طریق سطوح و مواد نیز منتقل می شود، بنابراین عاقلانه است 
که از تماس با موادی که در تماس با انسان یا حیوان بیمار بوده 
است، خودداری کنید. پزشکان می گویند این ویروس خارج از 
بدن پایدار زیادی دارد بنابراین می تواند روی اشیایی مانند پتو 
و چیزهایی مانند آن زندگی کند. این بیماری معمولا خفیف 

است و بیشتر افراد در عرض 2 تا 4 هفته بهبود می یابند.

حمایت رسانه ای همشهری 
از شرکت های دانش بنیان و 

استارت آپ ها 

مؤسسه همشــهری با هدف فرهنگســازی و ترویج تولید 
اشتغال زا و دانش بنیان و در حمایت از کسب وکارهای فعال 

در این زمینه، پویش سدا را برگزار می کند.
به گزارش همشــهری، پویش ســدا با توجه به نامگذاری 
ســال1401، با عنوان ســال »تولید؛ دانش بنیان، اشتغال 
آفرین« از ســوی مقام معظم رهبری، بــا 2هدف »ترویج 
فعالیت کســب وکارهای تولیدی و دانش بنیان« و »تبیین 
اهمیت شــعار ســال به عنوان کارویژه  رســانه ای« برگزار 
می شود. در این پویش، شــرکت ها، مؤسسات و بنگاه های 
تولیدی، شرکت های دانش بنیان و استارت آپ ها می توانند 
محتوای اختصاصی خــود را در قالب متــن )مقاله، خبر، 
گزارش، مصاحبه و...(، عکس، ویدئو و پادکست و با استفاده 
از تخفیــف )تا ســقف 80درصد( در رســانه های منتخب 

مؤسسه همشهری منتشر کنند.
روزنامه همشهری، سایت خبری همشهری آنلاین، ضمیمه 
نیازمندی های همشــهری، مجله دانستنیها و حساب های 
کاربری مؤسسه همشهری در شبکه های اجتماعی به عنوان 

رسانه های منتخب پویش سدا درنظر گرفته شده است.
بنا بر این گزارش، بســته های این پویش با هدف استفاده 
طیف وســیع و متنوعی از کســب وکارها )شــرکت های 
بزرگ تولیدی تا اســتارت آپ های نوپا( طراحی شــده تا 
این مؤسسات و بنگاه ها با هر سطح از بودجه بتوانند از آنها 

استفاده کنند.

فرایندهای اجرایی این پویش از طریق سایت »همشهری 
 www.hamshahrimarket.com مارکت« به نشــانی
صورت می پذیرد و شــرکت ها و اســتارت آپ ها می توانند 
با مراجعه بــه این پایگاه اینترنتی، پــس از ثبت نام، فرایند 
سفارش، ارســال و پیگیری انتشــار محتوای خود را انجام 
دهند. این پویش از اول خرداد آغاز و تا پایان ســال1401 

ادامه خواهد داشت.

دانش بنیان دانش

آنچهعکسهایمتروپلنشانمیدهند
بنیانگذار مقاوم سازی  و مدیریت بحران در کشور درباره اطلاعاتی که عکس های منتشر شده 
از ساختمان متروپل در اختیار متخصصان قرار می دهد، می گوید: »همه تصاویر منتشرشده 
نشان می دهد که سازه فولادی، سازه ای نبوده که باربری لازم را کفایت کند. همانگونه که در 
عکس ها مشخص است، همه المان های فلزی از هم گسیخته و سقوط کرده است.« ناطقی الهی با 
اشاره به اینکه بخشی از این عکس ها »محل اتصالات« را نشان می دهد، می گوید: »این تصاویر 
نشان می دهد اتصالات و صفحات ساختمان متروپل به خاطر جوش نامطلوب و ناکافی قلوه  کن 
شده است. محل اتصالات یعنی جایی که صفحه هایی جوش می شود تا تیر و ستون به هم وصل 
شوند. اصطلاح قلوه کن کردن که برای این اتفاق به کار رفته یعنی جوش ها به قدری ضعیف 
بوده که وقتی سنگینی و بار به آن نقطه رسیده، تمام صفحه را با جوش ها از ستون کنده است. 
این به این معنی است که اصلا جوش ها کفایت لازم را نداشته و به همین دلیل، هم صفحه ها و 
هم اتصالات از هم گسیخته شده است. «او همچنین به تصاویر دیگری اشاره می کند که نشان 
می دهد »تیرها از هم جدا، ستون ها از هم جدا و المان های فلزی روی زمین پراکنده شده اند«.
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